
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Mutěnín 
  

(1920) 1945–1976 (1979) 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 275 
 

AP č.: 417   
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2015 
 



2 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archiválií         3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu        5 
III. Archivní charakteristika archivního fondu      6 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu      8 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   8 
Seznam použitých pramenů a literatury       9 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       10 
Příloha č. 2: Přehled předsedů MSK a MNV Mutěnín     11 
 
Inventární seznam:          12  
1. Orgány národního výboru         13 
2. Úřad národního výboru         15 
     I. Úřední knihy          15 
 A. Evidenční          15 
 B. Účetní          15 
     II. Spisový materiál         16 
 A. Registraturní pomůcky        16 
 B. Spisy          16 
  Všeobecné záležitosti        16 
   Organizace činnosti NV       17 
   Kontrola         17 
  Finance         17 
  Zemědělství a výživa         18 
  Lesní hospodářství        19 
  Vodní hospodářství         19 
   Ochrana ovzduší a přírodního prostředí      19 
   Místní hospodářství         19 
   Doprava          19 
    Obchod          19 
  Územní plánování, výstavba        19
  Kultura          20 
  Záležitosti církevní         21 
  Školství         21  
  Sociální zabezpečení        21 
  Požární ochrana         22
  Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku      22 
      
 
 
 
 
 

 
 

 



3 

I. Vývoj původce archiválií 
Obec Mutěnín leží na úpatí Českého lesa zhruba 2,5 kilometru jihozápadně od 

Hostouně. Do roku 1949 obec náležela do soudního okresu Hostouň ve správním okrese 
Horšovský Týn. Od roku 19491 do roku 1960 byla součástí okresu Horšovský Týn a po 
reorganizaci státní správy se stala od 1. července 1960 součástí okresu Domažlice. Část obce 
Mutěnín tvořila vždy osada Erazim. Před druhou světovou válkou žilo v Mutěníně více jak 
1000 obyvatel, vesměs německé národnosti. Historické události spojené s druhou světovou 
válkou a následnou výměnou obyvatelstva v poválečných letech zásadně ovlivnily počet 
obyvatel v obci. V roce 1950 zde žilo pouze 387 obyvatel a Mutěnín se proměnil v odlehlou 
pohraniční obec.  

Jako správní orgány obcí byly po skončení druhé světové války zřízeny národní 
výbory,2 které tak nahradily do té doby fungující obecní úřady. Obec Mutěnín byla nejprve, 
vzhledem k většině občanů německé národnosti žijících v obci, spravována místní správní 
komisí, která měla tutéž pravomoc jako místní národní výbor. V čele místní správní komise 
stál správní komisař. Němečtí obyvatelé byli později v několika etapách odsunuti, jejich 
majetek zkonfiskován a obec byla postupně osidlována obyvateli z Klatovska, Kdyňska          
a Volyňskými Čechy.  

Místní národní výbor Mutěnín byl ustaven 14. února 1946 a sestával se z dvanácti 
členů. Správu obce převzal od správního komisaře předseda místního národního výboru. 
Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších 
záležitostech obce a volilo další orgány národního výboru, především radu. Ta vykonávala 
rozhodnutí pléna, měla i určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního 
výboru. Jako poradní orgány rady byly plénem voleny komise národního výboru, jejichž 
působnost se vztahovala na celou obec. S přibývající administrativou byla do úřadu přijata 
kancelářská síla. Úřad zprvu pracoval v prozatímních kancelářích MNV v čp. 36, v čp. 90, 
trvale pak sídlil v čp. 40. 

Dne 25. června 1946 došlo na základě výsledků voleb do Ústavodárného národního 
shromáždění k ustanovení nového Místního národního výboru Mutěnín a k volbě jeho složek.3 
Obnovený národní výbor se skládal z předsedy MNV, místopředsedy MNV, dvou členů rady 
MNV, pokladníka, finančního referenta, zemědělského referenta, vyživovacího referenta, 
referenta národní správy, bezpečnostního referenta, osvětového referenta a bytového 
referenta.  

Politickou situaci po únoru 1948 charakterizovala spolupráce politických stran            
a společenských organizací v rámci Národní fronty, jejíž místní akční výbor byl v Mutěníně 
sestaven 26. února 1948. Během měsíce března 1948 odstoupila většina členů národního 
výboru, kteří byli postupně nahrazeni novými členy. V srpnu 1948 na svoji funkci rezignoval 
předseda národního výboru. Tuto funkci převzal v polovině září 1948 stávající místopředseda 

                                                 
1  Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb. ze dne 18. ledna 1949, o územní organizaci okresů v českých 
zemích. 
2   Idea vytvoření národních výborů v oblasti místní správy se objevila už za druhé světové války. Národní 
výbory měly ve své činnosti spojit prvky státní správy a samosprávy. Jako prozatímní orgány veřejné správy ve 
všech oborech byly národní výbory definovány v ústavním dekretu prezidenta republiky o národních výborech   
a Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku československého ze dne 4. prosince 1944. 
Postavení místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci měla stanovit vláda 
prostřednictvím svého nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945, o volbě a pravomoci 
národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 
4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci 
národních výborů.   
3   Podle § 12 vl. nař. č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do 
Ústavodárného národního shromáždění, a podle směrnic ministerstva vnitra ze dne 13. června 1946. 



4 

národního výboru a plénum národního výboru bylo doplněno o jednoho nového člena. 
K častým změnám ve složení národního výboru docházelo i mezi lety 1949–1954.    

Opakovaným a nevyřešeným tématem jednotlivých zasedání národní výboru byla 
situace týkající se domů přidělených osídlencům jako demolice. Mnohé domy zbořeny 
nebyly, dále chátraly a narušovaly vzhled obce.  

Národní výbory od roku 1950 převzaly vedení matričních knih, církevní knihy se     
k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu.4 Původní farní obvody nahradily matriční 
obvody. Mutěnín, který do té doby náležel do farního obvodu Děkanského úřadu Mutěnín, se 
stal součástí matričního obvodu Hostouň.  

Vládním nařízením č. 14/1950  Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních 
národních výborů, se Místní národní výbor Mutěnín zařadil podle počtu obyvatel mezi 
národní výbory I. kategorie.  

Od 1. ledna 1954 došlo5 ke sloučení dosud samostatné obce Bezvěrov s obcí Mutěnín 
v jednu společnou obec, pro niž ministerstvo vnitra stanovilo6 úřední název Mutěnín. Místní 
národní výbor Bezvěrov tímto zanikl a jeho správu převzal Místní národní výbor Mutěnín.7 
Zároveň byl pro místní část sloučené obce Bezvěrov stanoven původní historický úřední 
název Ostrov.8       

Až do roku 1954, kdy byla přijata řada zákonů9 týkajících se fungování národních 
výborů, byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh 
Národní fronty. Teprve v květnu 1954 proběhly první volby kandidátů Národní fronty do 
národních výborů. Volební období bylo tříleté. V Mutěníně však další změny ve složení 
národního výboru nastaly ještě v září téhož roku. Národní výbor v čele s předsedou                 
a tajemníkem  MNV čítal devět členů. Zřízena byla komise trestní, komise zemědělská, 
komise finanční, komise školská a komise pro výstavbu. Z řad občanů pracoval při národním 
výboru výbor žen. 
  Po volbách konaných v květnu 1957 se národní výbor stal dvanáctičlenným, v čele stál 
předseda, tajemník a další tři členové rady MNV. Funkci poradního orgánu MNV vykonávaly 
tři stálé komise – komise zemědělská, komise finančně rozpočtová a komise kulturní              
a školská. Místní národní výbor se na svých schůzích zabýval především zemědělskou 
tématikou a kontrolou akčního programového plánu.  

V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu v roce 1960 došlo 
k výrazným změnám ve vývoji národních výborů. Na zákon č. 35/1960 Sb., o změně 
ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do Slovenské národní 
rady a ústavního zákona o národních výborech, navázal zákon č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu.10 Od 1. července 1960 se touto územní reorganizací uskutečnilo sloučení 
Místního národního výboru Starý Kramolín11 a Místního národního výboru Mutěnín, který do 

                                                 
4   Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 
5  Na základě usnesení rady ONV Horšovský Týn, ze dne 28. listopadu 1953, a po provedeném 
předběžném řízení podle § 18 dekretu č. 121/1945 Sb., o územní organizaci správy vykonávané národními 
výbory, a výnosu ministerstva vnitra, ze dne 5. listopadu 1951, zn. L/1–045.1–20/9–1951. 
6   Podle § 1 zákona č. 266/1920 Sb. 
7   Po stránce hospodářské byla obec Bezvěrov a obec Mutěnín sloučena již od roku 1952, kdy 
zemědělskou půdu v obci obhospodařovalo JZD Mutěnín. 
8   Název Bezvěrov byl pravděpodobně v 17. století nesprávně odvozen z německého názvu Wasserau. 
9   Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, 
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. 
10    Tento zákon stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské 
výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu 
jejich území. 
11   Jako pomocný orgán národního výboru organizující aktivní účast občanů na správě obce měl být ve 
Starém Kramolíně ustaven občanský výbor. Ustavení pětičlenného Občanského výboru ve Starém Kramolíně je 
doloženo až v roce 1972. 



5 

té doby spravoval obec Mutěnín, osadu Erazim a Ostrov, ve společný Místní národní výbor 
Mutěnín. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se nyní do národních 
výborů volili poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. Na ustavující schůzi nově 
vzniklého patnáctičlenného národního výboru byl 23. června 1960 zvolen předseda, tajemník 
a dalších pět členů rady národního výboru. Zřízena byla komise finanční, komise zemědělská, 
komise kulturní a komise pro výstavbu. Program činnosti národního výboru stanovovaly 
vypracované pololetní a čtvrtletní plány práce. Plenární zasedání národního výboru se ke 
svým schůzím scházelo zhruba každý měsíc, zabývalo se především hospodařením obce          
a otázkami zemědělství. Rada národního výboru konala schůze dvakrát do měsíce, její hlavní 
činnost byla zaměřena na plnění plánovaných úkolů zvláště na zemědělském úseku, ve 
výstavbě, v rozpočtu a v činnosti jednotlivých složek v obci. Komise národního výboru se ke 
svým schůzím scházely nepravidelně a zřídka, většinou podle potřeby.  

Čtvrté volby do místních orgánů se konaly v roce 1964, kdy bylo zvoleno devatenáct 
poslanců národního výboru. Tito poslanci a několik občanů jako členů-aktivistů bylo 
zapojeno v práci komisí ustavených 9. července 1964 (komise finanční a plánovací, komise 
školská a kulturní, komise zemědělská a komise pro ochranu veřejného pořádku). 
  Na schůzi plenárního zasedání národního výboru konané 24. ledna 1968 schválili 
poslanci pro volby do národního výboru v roce 1968 patnáct poslanců. Vzhledem k tomu, že 
po srpnových událostech12 v roce 1968 volby vyhlášeny nebyly, došlo podle ústavního zákona 
č. 117/1969 ze dne 15. října 1969 k prodloužení volebního období národních výborů. Toto 
volební období skončilo až dnem všeobecných voleb konaných ve dnech 26. a 27. listopadu 
1971. Počet poslanců MNV v Mutěníně činil po listopadových volbách 1971 třináct, rada byla 
pětičlenná.  
   V typicky pohraniční oblasti se od konce šedesátých let dvacátého století projevoval 
značný úbytek obyvatelstva. Hlavním důvodem byl nedostatek pracovních příležitostí 
naskytující se pouze v zemědělství (v místním JZD, ve Státním statku a v Lesním závodu)      
a nedostatečné zajištění veškerých služeb obyvatelstvu. 
   S účinností od 30. dubna 1976 došlo na základě usnesení 24. plenárního zasedání 
Okresního národního výboru v Domažlicích ze dne 13. dubna 1976 ke sloučení Místního 
národního výboru Mutěnín s Místním národním výborem Hostouň, přičemž části těchto obcí 
zůstaly beze změn.13 Místní národní výbor Mutěnín touto integrací zanikl a správu obce 
převzal Místní národní výbor Hostouň.14  

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Archiválie tohoto archivního fondu předával do archivu v Horšovském Týně průběžně 
již během své existence Místní národní výbor Mutěnín, po roce 1976 Místní národní výbor 
Hostouň a v roce 2000 Obecní úřad Hostouň. 
 Nakládání s dokumenty u původce lze vypozorovat z dochovaných podacích protokolů 
vedených národním výborem, které evidují jen pořadová čísla (čísla jednací), informace              

                                                 
12  V srpnu 1968 došlo k invazi vojsk Varšavské smlouvy do Československa a následnému potlačení 
československého pokusu o reformu socialismu – tzv. Pražského jara. 
13  Částí obce Hostouň se Mutěnín, Erazim, Ostrov a Starý Kramolín staly od 1. července 1985 (na základě 
rozhodnutí 17. plenárního zasedání ONV Domažlice ze dne 26. dubna 1985 a mimořádného plenárního zasedání 
ONV Domažlice ze dne 27. června 1985 podle ust. § 39 odst. 2 písm. e zákona č. 28/1974 Sb., o národních 
výborech v úplném znění a ust. § 16 odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb. o územním členění státu v souvislosti se 
slučováním obcí, které dosud existovaly v rámci společných národních výborů). 
14  Usnesením 18. plenárního zasedání Okresního národního výboru Domažlice ze dne 25. září 1990 se 
s účinností od 24. listopadu 1990 vyčlenila z obce Hostouň část Erazim, Mutěnín a Starý Kramolín a vytvořila se 
pro ně společná obec s názvem Mutěnín. Po prvních demokratických komunálních volbách, které se konaly 24. 
listopadu 1990, se obec Mutěnín stala sídlem obecního zastupitelstva. K 1. lednu 1993 se k obci Mutěnín 
přičlenila z obce Hostouň ještě část obce Ostrov. 



6 

o došlém nebo vlastním dokumentu, datum a způsob jeho vyřízení. Úřad spisy ukládal 
chronologicky běžně podle čísel jednacích v jednotlivých ročnících. Zvlášť ukládal účetní 
doklady, posudky, zápisy ze zasedání pléna a rady MNV a evidenci obyvatel. Některé spisy 
jsou opatřeny prezentačním razítkem, na němž je vyznačeno pouze číslo jednací a datum 
přijetí dokumentu. 
 První předání písemností tohoto archivního fondu do archivu dokládá pouze záznam 
vnější změny v roce 1955 na evidenčním listu NAD tohoto archivního fondu. Předávací 
protokol se ve spisu o fondu nedochoval.    
 Kniha přírůstků (číslo přírůstku 23/1963) zaznamenává 19. září 1963 převzetí 0,2 bm 
archiválií. Archiv tehdy převzal blíže nespecifikované písemnosti označené jako běžná 
agenda MNV z let 1946–1960. 
    Další předání archiválií proběhlo 3. srpna 1971 (číslo přírůstku 41/1971), kdy MNV 
Mutěnín předal zápisy ze schůzí pléna a rady MNV z let 1948–1963, podací protokoly z let 
1946–1964, volební materiály z roku 1960, domovní knihy pro přihlášky a odhlášky osob 
z let 1953–1958 a detailně neurčené písemnosti v předávacím seznamu označené jako 
korespondence MNV z let 1960–1962 o celkovém rozsahu 1 bm. 
  Dne 23. března 1976 (číslo přírůstku 90/1976) archiv převzal 0,5 bm archiválií (zápisy 
ze schůzí rady MNV z let 1964–1971, zápisy ze schůzí finanční komise z let 1959–1971, 
zápisy ze schůzí zemědělské komise z let 1962–1971, zápisy ze schůzí komise místního 
hospodářství z let 1965–1968, zápisy ze schůzí komise výstavby z let 1968–1971, podací 
protokol z let 1965–1968, finanční deník z let 1960–1965 a nekonkretizované písemnosti 
nazvané v předávacím protokolu korespondence z let 1966–1971). 
 Příští předání písemností se pravděpodobně uskutečnilo v roce 1985, kdy Místní 
národní výbor Hostouň předal do archivu mimo jiné písemnosti zrušených národních výborů, 
se kterými se v předešlých letech sloučil, tedy i Místního národního výboru Mutěnín. Kniha 
přírůstků však nezaznamenává o jaké množství archiválií, ani o jaké archiválie se jednalo. Ve 
spisu o fondu je uložena pouze kopie protokolu o vyřazení písemností ze dne 5. září 1985. 
 V roce 2000 (číslo přírůstku 13/2000) Obecní úřad Hostouň předal archivu inventární 
knihu základních prostředků MNV Mutěnín z let 1967–1976 (1979). 
   

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
  Archivní fond Místní národní výbor Mutěnín obsahuje archiválie z let (1920) 1945–
1976 (1979). Prius fondu tvoří rok 1920 (inv. č. 115), jedná se o pamětní spis, který byl 
z pomníku obětem 1. světové války v Mutěníně vyjmut v roce 1948. Rok 1979 tvoří posterius 
fondu a obsahuje jej časový rozsah inventární knihy (inv. č. 48), v jejímž vedení pokračoval 
po roce 1976 Místní národní výbor Hostouň. Horní časová hranice této archiválie je uvedena 
v kulaté závorce za časovým rozsahem vlastních archiválií. V archivním fondu Místní národní 
výbor Mutěnín byla ponechána, neboť většina zápisů v ní pochází z období činnosti Místního 
národního výboru Mutěnín.  
 Z archivního fondu Místní národní výbor Mutěnín zasahují do archivního fondu 
Archiv obce Mutěnín spisy uložené pod inv. č. 79, inv. č. 115, inv. č. 130 a inv. č. 134. 
V inventárním seznamu je spodní časová hranice vždy uvedena v kulaté závorce před 
časovým rozsahem vlastních archiválií.  
 Z významných archiválií v archivním fondu zcela chybějí zápisy ze schůzí místní 
správní komise z roku 1945 a z roku 1946 do ustanovení místního národního výboru. Zápisy 
ze schůzí pléna místního národního výboru jsou dochovány od listopadu roku 1946 do roku 
1976 mezerovitě, zápisy ze schůzí rady místního národního výboru mezerovitě od října roku 
1946 do roku 1976, přičemž zápisy z let 1948–1949 chybějí úplně. Absenci některých 
archiválií vysvětluje zpráva okresního archiváře Jana Kvídery, která se dochovala ve spisu        



7 

o fondu, ze dne 10. března 1955 o tom, že je údajně na MNV Mutěnín neodpovědně pálen      
a ničen úřední materiál, který má být převezen do okresního archivu. 
 Zpráva o průzkumu činnosti Místního národního výboru v Mutěníně z 25. dubna 1955 
(inv. č. 73) a spisy uložené pod inv. č. 110 dokládají existenci pamětní knihy, kterou v roce 
1948 založil místní učitel Jaroslav Haas. Do archivu v Horšovském Týně nebyla nikdy 
předána a dnes je nezvěstná. Pamětní kniha obce založená v roce 1965 Jiřím Kostkubou je 
v současné době uložena na Obecním úřadě Mutěnín a v jejím vedení pokračuje starosta obce 
Josef Pešava.  
 Počáteční zpracování archivního fondu provedl podle záznamu na evidenčním listu 
NAD v roce 1958 Jan Kvídera, dochovaný zevrubný soupis archiválií však uvádí rok 
zpracování 1962. Dalším zpracovatelem archivního fondu byl v roce 1991 Viktor Mastný. 
Výsledkem zpracování bylo hrubé uspořádání archivního fondu na základě ukládacího           
a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník 
vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové agendy MNV Jesenná v roce 
1987, v okrese Gottwaldov, dnes Zlín, a zevrubný soupis. O provedení vnitřní skartace není 
ve spisu o fondu dochován žádný záznam. 
 V roce 2014 archivní fond pořádala a zpracovala k němu inventář Monika Žáčková. 
Před samým začátkem pořádacích prací v roce 2014 archivní fond činil 2,08 bm a počtem 
evidenčních jednotek odpovídal stavu v evidenci PEvA. Rozdíl v metráži archivního fondu 
vznikl fyzickým přemanipulováním archiválií. Jako základní metodický návod při 
inventarizaci fondu sloužil metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů 
národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006–3120/2007.  
 Inventární seznam se člení na dvě oddělení: orgány národního výboru a úřad 
národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí 
pléna, rady, společných schůzí MNV, MV NF a představenstva JZD, komisí MNV, 
občanského výboru a výboru žen. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení úřad národního 
výboru a jsou uspořádány obvyklým způsobem podle evidenčních jednotek (úřední knihy, 
podací protokoly, kartony). Úřední knihy jsou rozděleny na evidenční knihy a účetní knihy. 
Spisový materiál se člení na registraturní pomůcky a spisy. S ohledem na předchozí pořádací 
práce a rovněž vzhledem k tomu, že i spisy dalších archivních fondů místních národních 
výborů uložených v SOkA Domažlice byly inventarizovány podle již výše zmíněného 
umělého pořádacího spisového plánu z roku 1987, byly takto zpracovány i spisy archivního 
fondu Místního národního výboru Mutěnín. Formální zpracování inventáře odpovídá 
metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 
pomůcek č. j. SOAP/006–0767/2010 z 12. března 2010 s přihlédnutím k dodatku metodického 
pokynu z roku 2014 č. j. SOAP/006–01300/2014 a metodickému návodu č. 1/2013 odboru 
archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová základní 
pravidla pro zpracování archiválií.  

 Originály zápisů ze schůzí rady MNV vedené na volných listech z let 1958–1960 (inv. 
č. 8) doplňují kopie zápisů z tohoto období vedené v knihách (inv. č. 9, inv. č. 10). Pokladní 
deníky z let 1945–1950 (inv. č. 41–44) byly v archivním fondu ponechány, neboť textová část 
položek v nich se zcela neshodovala s textovými položkami v hlavních knihách. Podací 
protokol (inv. č. 51) z let 1947–1950 byl pravděpodobně zaveden zpětně, neboť záznamy       
z roku 1947 se v něm nepravidelně střídají se záznamy z roku 1948. Ve správném 
chronologickém pořadí je veden až od 15. prosince 1948. Podací protokol (inv. č. 52) 
zachycuje též záznamy podacího protokolu z roku 1948, jsou však zcela odlišné od záznamů 
v předchozím podacím protokolu. Neshodují se v číslech jednacích, v datech, ani 
v předmětech. Jsou vedeny stejným rukopisem a oba se týkají písemností MNV Mutěnín.  
 Z archivního fondu Místní národní výbor Mutěnín byl při pořádání v roce 2014 
přesunut do archivního fondu Místní národní výbor Hostouň (EL NAD 169) karton spisů       



8 

o celkovém rozsahu 0,11 bm (č. j. SOAP/010–0729/2014). Jednalo se o zápisy ze schůzí 
Občanského výboru v Mutěníně z let 1979–1984 a přihlášky a odhlášky z trvalého pobytu U–
Z (abecedně podle jmen) z let 1945–1950 vzešlých z činnosti Místního národního výboru 
Hostouň. Dále byla do nově vzniklého archivního fondu Místní rolnická komise Mutěnín (EL 
NAD 1895) přesunuta 1 kniha zápisů ze schůzí z roku 1946 a zápis z ustavující schůze ze dne 
1. dubna 1948 na volném listě (č. j. SOAP/010–0757/2014). 
 Protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu 
podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb. a z důvodu jejich multiplicity při současném 
pořádání zpracovatelka z archivního fondu vyřadila 0,20 bm archiválií z let 1945–1975. 
Jednalo se převážně o duplicitní zápisy ze schůzí pléna a rady MNV, spisy týkající se 
zdravotnictví, sociálního zabezpečení, kultury, dopravy, zemědělství, stížností a přestupků. 
Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu a z důvodu 
jejich multiplicity ze dne 27. března 2015 (č. j.: SOAP/010–0281/2015) s podrobným 
soupisem vyřazených archiválií je uložen ve spisu o fondu. 
 Fyzický stav archivního fondu je dobrý, jen pamětní spis z roku 1920 (inv. č. 115) je 
křehký a potrhaný. Jiné konzervátorské ani restaurátorské zásahy nejsou nutné. 
 Jazykem celého archivního fondu je čeština, pouze inv. č. 79, inv. č. 115 a inv. č. 130 
obsahuje zápisy v němčině. 
 
                  IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
  Archiválie archivního fondu Místní národní výbor Mutěnín poskytují informace         
o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích částí. Přehled       
o dění v obci lze získat z dochovaných zápisů schůzí pléna a rady místního národního výboru 
a z torzovitě dochovaných zápisů ze schůzí komisí národního výboru. 
 Pro poválečné období jsou typické spisy týkající se odsunu Němců (inv. č. 60), které 
mimo jiné obsahují soupisy odsunutých osob včetně jejich majetku, dále spisy týkající se 
konfiskace majetku, přídělů a osidlování (inv. č. 78) a spisy zachycující národní správu nad 
majetkem zkonfiskovaných živností, firem a podniků (inv. č. 79). 
  V roce 1948 (6. června) byl odhalen na náměstí v Mutěníně památník osvobození 
(inv. č. 116). Na jeho místě stál původně pomník obětem 1. světové války, ve kterém byl při 
jeho demolici v roce 1948 nalezen pamětní spis (inv. č. 115). Tato listina z 28. července 1920 
dokládá 36 jmen obětí padlých za 1. světové války s daty jejich úmrtí. 

Dne 1. srpna 1949 zahájila v Mutěníně ve vile čp. 212 činnost astronomická                   
a meteorologická observatoř astronomického odboru Lidové univerzity Husovy v Plzni. 
Astronomové zde později prováděli i seismologická měření. V roce 1960 byly vývojové dílny 
mutěnínské observatoře zrušeny a přemístěny do Oblastní lidové hvězdárny v Plzni (inv. č. 
113). 

 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 
Místní národní výbor Mutěnín pořádala, inventární seznam a archivní pomůcku sestavila 
Monika Žáčková. 

 
 
 
 
 

Horšovský Týn dne 27. 3. 2015                   Monika Žáčková 
 

 



9 

Seznam použitých pramenů a literatury 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 10, K 10. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 266, č. k. 35. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 275, č. k. 40. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1256, K 302. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1270, K 316. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český 
statistický úřad, 2006. 

 

b) Literatura 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129–153. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5, str. 135–146. 

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43–166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 
tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 

akce „M“  akce miliarda 

akce „Z“  akce zvelebení 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. j.   číslo jednací 

č. k.    číslo kartonu 

čp.   číslo popisné 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č.  evidenční jednotka číslo 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

K   kniha 

k. ú.   katastrální území 

kar   karton 

MNV   místní národní výbor 

MSK    místní správní komise 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MV NF  místní výbor Národní fronty 

NPF   Národní pozemkový fond 

NV    národní výbor 

OI-PO   okresní inspekce požární ochrany 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

PS    pohraniční stráž 

ppr   podací protokol 

Sb.   Sbírka zákonů 

SDP    Sudetendeutsche Partei                                  

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

SSSR    Svaz sovětských socialistických republik 

ukn   úřední kniha 

vl. nař. č.   vládní nařízení číslo 



11 

Příloha č. 2 

 

Přehled předsedů MSK a MNV Mutěnín 

 

?1945–? Eduard Mužík (předseda MSK) 
  
? –14. 2. 1946 Bedřich Pánek (předseda MSK) 
 
14. 2. 1946–15. 9. 1948 Jiří Kostkuba 
 
15. 9. 1948–10. 1. 1951   Josef Šťastný  (zvolen 28. 8. 1948,                              
                        úřad převzal 15. 9. 1948, 
                        v prosinci 1950 podal rezignaci)
                                                                               

           10. 1. 1951–29. 9. 1954 Václav Panoš  
 
29. 9. 1954–23. 6. 1960 František Starý 
 
23. 6. 1960–9. 7. 1964 Josef Tejml 
 
9. 7. 1964–15. 12. 1971 Jiří Kostkuba 
 
15. 12. 1971–30. 4. 1976 Jan Auerverk 
 
  
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

1. Orgány národního výboru 

1   Zápisy ze schůzí pléna 1946–1947 kar 1 
  1. 11. 1946–11. 12. 1947 
 

2   Zápisy ze schůzí pléna 1948–1955 ukn 1 
  23. 2. 1948–18. 3. 1954, 16. 6. 1955 
 

3   Zápisy ze schůzí pléna 1955–1976 kar 1 
  27. 1. 1955–11. 3. 1976 
 

4   Zápisy ze schůzí rady 1946–1950 kar 2 
  12. 10. 1946–22. 5. 1947, 
  4. 2. 1950 
 

5   Zápisy ze schůzí rady 1950–1951 ukn 2 
 26. 4. 1950–17. 5. 1951 
 

6   Zápisy ze schůzí rady 1951–1953 ukn 3
 24. 5. 1951–8. 1. 1953 
 

7   Zápisy ze schůzí rady 1953–1954  ukn 4 
  21. 1. 1953–20. 11. 1954 
 

8   Zápisy ze schůzí rady 1955–1960 kar 2 
  12. 5. 1955–19. 8. 1960 
 

9   Zápisy ze schůzí rady 1958–1959 ukn 5 
  19. 6. 1958–9. 4. 1959 
 

10   Zápisy ze schůzí rady   1959–1960  ukn 6 
  23. 4. 1959–14. 4. 1960   

 
11   Zápisy ze schůzí rady  1961–1963 kar 2 

  12. 1. 1961–8. 11. 1963 
 

11  Zápisy ze schůzí rady 1964–1976 kar 3 
  28. 2. 1964–20. 4. 1976 

 
12   Zápisy ze společných schůzí MNV  1973–1975 kar 3 

  a MV NF Mutěnín  
  27. 3. 1973, 24. 10. 1975 
 

13   Zápis ze společné schůze rady MNV  1952 kar 3 
  a představenstva JZD  
  17. 11. 1952 
 



14 

Inv.   Obsah  Časový rozsah     Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
14    Zápis ze schůze komise finanční 1946 kar 3 

  14. 10. 1946 
 

15   Zápisy ze schůzí komise finanční 1959–1963 ukn 7 
  26. 1. 1959–12. 12. 1963 
 

16   Zápisy ze schůzí komise finanční 1964–1969 ukn 8 
  16. 1. 1964–12. 12. 1969 
 

17   Zápisy ze schůzí komise finanční 1970–1971 ukn 9 
  19. 3. 1970–16. 6. 1971 

 
18   Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1961–1963 ukn 10 

  9. 1. 1961–15. 5. 1963 
 

19   Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1964–1970    ukn 11 
  26. 11. 1964–17. 3. 1970 
 

20   Zápisy ze schůzí komise stavební                             1956–1964  kar 4 
  8. 3. 1956, 24. 3. 1963–17. 11. 1964 
 

21   Zápisy ze schůzí komise stavební 1961–1967  ukn 12 
  1. 2. 1961–22. 6. 1962, 
  26. 1. 1965–22. 8. 1967 
 

22    Zápisy ze schůzí komise stavební 1968–1971 ukn 13 
  4. 6. 1968–29. 3. 1971  
 

23    Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1962–1963 kar 4 
  veřejného pořádku  
  16. 4. 1962–15. 8. 1963 
 

24   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1965–1971 ukn 14 
  veřejného pořádku  
  24. 6. 1965–22. 11. 1971 
 

25   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1972–1973 ukn 15 
  veřejného pořádku  
  17. 3. 1972–25. 4. 1973 
 

26  Zápis ze schůze májové komise 1956 kar 4 
  21. 4. 1956 
 

27  Zápis ze schůze Občanského výboru  1973  kar 4 
 ve Starém Kramolíně 4. 7. 1973 
 
 



15 

Inv.   Obsah  Časový rozsah     Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
28   Zápisy ze schůzí výboru žen  1956–1957 kar 4 

  25. 2. 1956–26. 6. 1957 
 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 A. Evidenční 

29   Kniha majitelů domů a nájemníků, dávky  1945–1946 ukn 16 
  z používaných místností   
 

30   Kniha evidence přestupků 1964–1975 ukn 17 
 

B. Účetní 

31   Hlavní kniha 1945–1947 ukn 18 
  

32   Hlavní kniha  1948 ukn 19 
  

33   Hlavní kniha 1949 ukn 20 
  

34   Hlavní kniha 1950 ukn 21 
  

35   Hlavní kniha 1951 ukn 22 
  

36   Hlavní kniha 1953 ukn 23 
 

37   Kniha výdajů 1957 ukn 24 
 

38   Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 25 
  

39   Kniha příjmů a výdajů 1971 ukn 26 
 

40   Likvidační strazza 1948 ukn 27 
 

41   Pokladní deník 1945–1947 ukn 28 
  

42   Pokladní deník 1948 ukn 29 
 
43  Pokladní deník  1949–1950 ukn 30 

  
44   Pokladní deník  1950 ukn 31 

  
45   Pokladní deník 1951–1954  ukn 32 

  
46   Peněžní deník 1958–1961 ukn 33 
 



16 

 Inv.   Obsah  Časový rozsah     Evid. 
 č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
47   Peněžní deník 1961–1969 ukn 34 

  
48   Inventární kniha 1967–1976 (1979) ukn 35 
 
49  Kniha hřbitovních poplatků 1951–1953 ukn 36 
 

II. Spisový materiál 
A. Registraturní pomůcky 

50   Podací protokol 1946–1947 ppr 1 
  22. 2. 1946 (č. j. 371)–16. 4. 1947 (č. j. 660) 
 

51  Podací protokol 1947–1950 ppr 2 
  16. 4. 1947 (č. j. 661)–18. 12. 1950 (č. j. 1060)  
 

52   Podací protokol 1948 ppr 3 
  2. 1. 1948 (č. j. 1)–15. 7. 1948 (č. j. 341) 
 

53   Podací protokol (záznam spisů, bez č. j.) 1952–1954 ppr 4 
  12. 5. 1952–1. 9. 1954 (bez č. j.) 
 

54    Podací protokol 1955 ppr 5 
  1. 1. 1955 (č. j. 1)–9. 3. 1955 (č. j. 111) 
 

55   Podací protokol  1957–1961 ppr 6 
  4. 1. 1957 (č. j. 1)–7. 3. 1961 (č. j. 100) 
 

56    Podací protokol 1961–1964 ppr 7 
  7. 3. 1961 (č. j. 101)–30. 12. 1964 (č. j. 459) 
 

57   Podací protokol 1965–1968 ppr 8 
  4. 1. 1965 (č. j. 1)–18. 10. 1968 (č. j. 360) 
 

58   Podací protokol 1968–1973 ppr 9 
  20. 10. 1968 (č. j. 361)–19. 10. 1973 (č. j. 300) 
 

B. Spisy 

Všeobecné záležitosti 
59   Členové (poslanci) MNV, zaměstnanci MNV 1948–1976 kar 5 

 
60   Odsun Němců (jmenné seznamy Němců,   1945–1946  kar 5 

  seznamy uprchlých Němců, seznamy  
  Němců určených k odsunu, seznamy Němců 
  neschopných odsunu, seznam Němců ze Slovenska  
  a Slezska v Mutěníně, seznam antifašistů, odsun) 
 

 



17 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
61   Seznam reemigrantů  1948 kar 5 

 
62   Volyňští Češi 1947 kar 5 
 
63  Smlouvy (smlouva o pohraničnické obci mezi   1963–1975 kar 5 
 PS útvarem Václav a obcí Mutěnín o vzájemné  

  spolupráci a seznam pomocníků PS 1963–1975,  
 smlouva o vzájemné spolupráci mezi PS útvarem  
  Bernštejn a MNV Mutěnín 1969–1973, 
  hospodářské smlouvy o převodu správy národního  
  majetku 1966–1970) 
 

64   Celoobecní závazky 1948–1970 kar 5  
   

65    Živelní pohromy                                  1955–1967 kar 5 
 

66   Trestní záležitosti 1947–1970 kar 5 
 

67   Inventarizace MNV, protokol o převzetí majetku 1951–1975  kar 5 
 MNV Starý Kramolín sloučeného s MNV Mutěnín 

    
68   Předání usedlostí a pozemků československému státu  1954–1964  kar 5 

  
69   Volby  1946–1964 kar 5 

 
70   Elektrizace obce, místní rozhlas 1947–1970 kar 6 
 
Organizace činnosti NV 
71   Akční programový plán MNV 1953–1967  kar 6 

 
72   Plány práce pléna, rady, komisí MNV a výboru žen 1955–1976  kar 6 

 
Kontrola 
73   Činnost MNV, kontroly a zprávy o činnosti MNV,  1952–1974  kar 6 

  komplexní rozbory činnosti MNV 
 

Finance 
74   Rozpočty  1946–1970 kar 6 

   
75   Účetní závěrky  1945–1975  kar 6 

 
76   Revize hospodaření, výkazy hospodaření  1945–1974 kar 7 

 
77   Daně (domovní daň, činžovní daň, zemědělská daň,   1946–1975 kar 7 

  daň ze mzdy), dávky a poplatky  
 
 



18 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
78   Konfiskace majetku, příděly, doosídlení  1945–1969         kar 8  

 (mj. seznamy osob podléhajících konfiskaci, 
  seznamy konfiskovaných budov, soupisy 
 zkonfiskovaných věcí podle jednotlivých čísel  
  popisných, výměry pro konfiskaci jednotlivých  
  rodin, přídělové listiny, přihlášky o příděl rodinných  
  domků do vlastnictví s popisem a oceněním domků, 

  s pozemnostními archy a s výpisy z pozemkové knihy, 
  rozhodnutí o přídělu, příděly zkonfiskovaných věcí  

 na revers)  
 

79   Národní správa zkonfiskovaných                            (1930) 1945–1953     kar 9   
 (znárodněných) živností, firem a podniků,  
  národní správci 
    

80   Pojistné smlouvy MNV 1946–1950  kar 9
  

81   Kampelička, spořitelní a záložní spolek v Mutěníně  1945–1952 kar 9 
  1945–1952 (vklady obce), Raiffeisenkasse  
  v Mutěníně 1947 (přemístění do likvidačního  
  střediska) 
   

Zemědělství a výživa 
82   Změna kultury pozemků 1949–1969  kar 10 

 
83   Soupisy ploch kultur a osevu, soupisy ovocných  1945–1958 kar 10 

  stromů a keřů 
 
84   Evidence půdy  1945–1970 kar 10 

 
85   Soupisy hospodářského zvířectva  1945–1960 kar 10 

 
86   Dodávky a výkup zemědělských výrobků 1945–1967  kar 11 

 
87   Zemědělský zbytkový statek Mutěnín E. Mužíka  1946–1954 kar 11 

  a J. Mužíkové (mj. revize první pozemkové  
 reformy, seznam rodin zaměstnaných na statku) 
 

88   Jednotné zemědělské družstvo Mutěnín 1954–1967  kar 11 
 (mj. přípravný výbor JZD, seznam členů,  

 příjem členů, sezonní práce, výrobní a  
 dodávkový plán, likvidace škod, porady,  
 hospodaření a prověrky JZD, nábor mládeže,  
 veterinární opatření proti nakažlivému zmetání  
 skotu, obrně vepřů, vzteklině lišek) 

 
89   Plemenitba, plemeníci 1946–1970  kar 11 



19 

 Inv.   Obsah  Časový rozsah     Evid. 
 č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
90  Myslivost (honební společenstvo, honební výbor,  1948–1951 kar 11 

  myslivecké sdružení) 
 

91   Včelařství 1946–1952  kar 11 
 

Lesní hospodářství  
92   Lesy (příděl lesa pro obec od NPF a finanční  1946–1970 kar 12 

  zápůjčka, těžba, výsadba, zalesňování, výkup  
 dřeva, odlesnění, zřízení obvodního lesního  
  hájenství, lesní hajní, lesní školky, převod  
  lesního národního majetku, vynětí pozemků  
  ze zemědělského půdního fondu za účelem  
  začlenění do lesního fondu, Lesní závod Trhanov 
  – zavedení pětidenního provozu) 
 

Vodní hospodářství   
93   Rybníky, studny, vodovod  1954–1970  kar 12 

  
Ochrana ovzduší a přírodního prostředí 
94   Ochrana životního a přírodního prostředí  1967–1975   kar 12

  
Místní hospodářství 
95   Živnosti  1947–1952  kar 12 

 
96   Cejchování vah 1947–1948 kar 12 

  
97   Bytové hospodářství (pronájem, přidělení,   1952–1970  kar 12 

  právo užívání, hospodaření s byty)   
 

Doprava 
98   Místní komunikace Mutěnín – technické zprávy  1968–1970 kar 12 

  
99   Železniční zastávka a nákladiště Mutěnín 1947 kar 12 
 
Obchod 
100   Síť prodejen a provozoven  1952–1970   kar 12 

 
Územní plánování, výstavba  
101   Geodézie – trigonometrické body, výškové značky  1948  kar 12  

 
102  Těžba kamene, mědi, písku, trhací práce malého   1947–1970  kar 12 

  rozsahu 
  

103   Věci stavební – investiční činnost, stavební povolení,  1947–1972 kar 12 
  rozhodnutí o přípustnosti stavby, povolení k trvalému  

  užívání, územní rozhodnutí, komisionální řízení,  
  



20 

Inv.   Obsah  Časový rozsah     Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
  přestavby, akce „M“, akce „Z“ (Mutěnín, Ostrov,  
  Starý Kramolín) 
 
104   Demolice (Erazim, Mutěnín, Ostrov-Bezvěrov,   1948–1988  kar 12 

  Starý Kramolín, samota Lískovec15) 
 

105   Změna účelu užívání stavby  1970 kar 12 
  

106   Přidělení pozemků do osobního užívání  1951–1970  kar 12 
 

107  Evidence nemovitostí (seznam budov a jejich   1946–1970  kar 12 
  držitelů, převody nemovitostí, smlouvy,  

 dědictví)   
 

Kultura 
108   Jednotný plán kulturně výchovné činnosti               1950,  1970–1973  kar 13 

  
109   Besedy „hovory“ s mládeží 1958, 1973 kar 13 

 
110   Informace o vedení obecní kroniky  1961–1970  kar 13 

 
111   Osvětová beseda Mutěnín  1961 kar 13 

 
112   Místní lidová knihovna Mutěnín 1948–1970  kar 13 

  (výnos na sbírku knih, zpráva o činnosti, zápisy  
  z metodických návštěv knihovny) 
 
113   Observatoř (astronomická pozorování) v Mutěníně   1949–1960  kar 13 

  čp. 212 (zahájení činnosti, inventář observatoře,  
  nájem budovy, zrušení observatoře) 

 
114   Výpis ze státního seznamu kulturních památek   1956–1974  kar 13 

  1968–1969 (kostel Sv. Bartoloměje, fara, dům  
  čp. 37, 38, 39, socha Sv. Jana Nepomuckého,  
  hlavní oltář, boční oltáře, kazatelna, plastika Sv.  
  Anny, křížová cesta, plastiky Sv. Jana Nepomuckého,  
  krucifixy, plastika anděla, plastika Sv. Josefa, kostelní  
  lavice, varhany, náhrobník, obrazy), 
  odvolání proti zamítnutí snětí kulturní památky  
  z objektů čp. 37, 38 v Mutěníně 1974,  
      poškození morového sloupu 1956     
 
 
 

                                                 
15   Zaniklá osada Lískovec náležela do k. ú. Újezd Svatého Kříže. Okresní národní výbor Domažlice 
zaslal Místnímu národnímu výboru Mutěnín demoliční rozhodnutí na vědomí vzhledem k bydlišti (Starý 
Kramolín) žadatele o demolici.  



21 

Inv.   Obsah  Časový rozsah     Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
115  Pamětní spis, který byl uložen (zazděn) (1920), 1948         kar 13

 v pomníku 1. sv. války 1914–1918 na náměstí  
  v Mutěníně  
 

116   Odhalení nového památníku osvobození v Mutěníně  1948  kar 13 
  (pozvánka, vstupenka, program dne 6. června 1948)  
 

117   Zdravice občanů obce Mutěnína 1954, 1975 kar 13 
  (obyvatelům města Charleville 1954,  
  k 30. výročí osvobození Československa  
  Sovětskou armádou 1975)  

  
Záležitosti církevní 
118   Kostel sv. Bartoloměje Mutěnín – stavební stav   1946–1968  kar 13 

  kostela 1949–1968, informace o kostelním zvonu  
  1968, převzetí soch z vyhořelého kláštera v Pivoni  
  uložených v bývalé farské stáji v Mutěníně do  
  Vlastivědného muzea Chodska v Domažlicích 1964, 
  potvrzení přihlášky vkladů farního kostela  
  v Mutěníně 1946  
 

119   Židovská náboženská obec v Plzni – spor s obcí  1948 kar 13 
  Mutěnín o převod vlastnického práva nemovitostí 
  v k. ú. Mutěnín (židovský hřbitov, stavební parcely, 
  domy) 
 

Školství  
120   Krajkářská škola Mutěnín (zajištění inventáře   1947–1949  kar 13 

  uzavřené školy)  
 

121   Zřízení školního újezdu pro Mutěnín v  1948  kar 13 
  Měšťanské škole Hostouň 
 

122   Národní škola Mutěnín, Základní devítiletá  1951–1976  kar 13 
  škola Mutěnín 
 

123   Národní škola Ostrov (oznámení o změně  1954, 1961  kar 13 
  názvu 1954, předávací inventura 1961) 

 
124   Mateřská škola Mutěnín 1961–1970  kar 13 
 
Sociální zabezpečení  
125   Sledování sociálních poměrů, vedení evidence   1947–1974  kar 13 

  o potřebných osobách, posudky, péče o nezletilé 
 
 
 



22 

Inv.   Obsah  Časový rozsah     Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Požární ochrana 
126   Požární ochrana (mj. prověrky OI-PO, protipožární   1947–1973  kar 13 

  prohlídky, požární hlídky) 
 
Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku 
127   Dobrovolné organizace, spolky v obci (soupis,  1947–1966  kar 13 

  Český svaz mládeže – místní skupina Mutěnín, 
  Společnost přátel demokratického Španělska) 
 

128   Věci vojensko-správní (válečný hrob polského   1947–1969  kar 13 
  vojína J. Magase 1951, branci 1947–1969)  
 

129   Svaz protifašistických bojovníků – místní organizace  1967 kar 13 
  Bělá nad Radbuzou (člen V. Mikuláš z Mutěnína,  
  politický vězeň)      
 

130   SDP (Sudetendeutsche Partei                                 (1938) 1946  kar 13 
  Ortsgrupe Muttersdorf) – místní skupina  
  Mutěnín (seznam členů v roce 1938) 
 

131   Evidence obyvatel (mj. přihlášky a odhlášky    1945–1970 kar 13  
  obyvatel, domovské listy, soupisy osob, hlášení 
 pobytu, bytové seznamy, soupis majitelů  
  jednotlivých domů v obci) 
 

132   Evidence domů a obyvatel podle čísel popisných  1953–1958  kar 14 
  zpracovaná na formulářích „domovní kniha pro  
  přihlášky a odhlášky osob“    
  (Erazim čp. 1–10, Mutěnín čp. 1–135) 
 

132  Evidence domů a obyvatel podle čísel popisných  1953–1958  kar 15 
  zpracovaná na formulářích „domovní kniha pro  

  přihlášky a odhlášky osob“         
 (Mutěnín čp. 136–212, Ostrov čp. 35)  
 
133   Domovní seznamy pro přihlášky a odhlášky osob  1953–1957  kar 16 

  (Erazim, Mutěnín, Ostrov-Bezvěrov) 
   

134   Státní občanství, domovské právo,                         (1937) 1947–1966  kar 16 
  národní spolehlivost, opuštění republiky  
  A. Penkert ve spojitosti s Paul Duclos 
  (francouzský příslušník na nucené práce  
  v Mutěníně) 
    

135   Matriční věci (výpis z rodných a úmrtních matrik   1947–1968  kar 16 
  osob mužského pohlaví narozených roku 1927,  
  1928, 1930 v Mutěníně, sňatky)  



23 

Inv.   Obsah  Časový rozsah     Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
136  Změna příjmení   1948, 1955  kar 16 

  (F. Rott na F. Rod, J. Pscheidt na J. Pšajt, 
  A. Pscheidtová na A. Pšajtová) 
 

137   Soupisové akce historických dokumentů  1948–1976  kar 16 
  Archivem země české a Státním historickým  

  ústavem v Praze 
  
138   Změna názvu osady Bezvěrov na Ostrov 1954,  1949–1954  kar 16 
  zrušení názvů některých místních částí osad  

  (Stofflův Mlýn) 1949  
 

139   Přidělení vojska k provádění nočních hlídek   1948  kar 16 
  za účelem zamezení krádeží koní a dobytka 
 

140    Přidělení čísla popisného (Mutěnín čp. 72)  1967  kar 16 
 

141   Čestná občanství (K. Gottwald – prezident  1948–1965  kar 16 
  republiky, A. Pelikán – vojín Československého  
  armádního sboru v SSSR)  

 
142   Vyznamenání (doručení čs. vojenské pamětní   1947, 1960  kar 16 

  medaile za zásluhy A. Janeček 1947, odznak  
  mateřství M. Grollová 1960)  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Mutěnín  

Značka archivního fondu: MNV Mutěnín 

Časový rozsah: (1920) 1945–1976 (1979)   

Počet evidenčních jednotek: 61 (36 úředních knih, 9 podacích protokolů,  
  16 kartonů)  

Počet inventárních jednotek: 142 

Rozsah v bm:  2,09 bm 

Stav ke dni:  27. 3. 2015 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu: Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:  Monika Žáčková 
 
Počet stran: 24 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 
 dne 27. 3. 2015 – č. j. SOAP/010–0279/2015 

 


